
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 34 del Registro  -  Seduta del: 25.05.2017 
 

 
OGGETTO : 'COSTITUZIONE  ORGANISMO  DI  COMPOSIZIONE  DELLA  CRISI DA 

SOVRAINDEBITAMENTO  NON  AUTONOMO  PER  L'ISCRIZION E  
NELLA SEZIONE B DEL REGISTRO DEGLI ORGANISMI DEPUTA TI A 
GESTIRE I PROCEDIMENTI   DI   COMPOSIZIONE   DELLA   CRISI  D A  
SOVRA INDEBITAMENTO  E  LIQUIDAZIONE  DEL PATRIMONI O DEL 
DEBITORE SOVRA  INDEBITATO,  AI  SENSI DELL'ART. 4 COMMA 3, 
LETT. A) DEL D.M. 202/2014'      

 
 

             L’anno duemiladiciassette addì venticinque del mese di maggio alle ore 10.00 e 
segg., nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MIGLIACCIO Vincenzo P 
MILAZZO Mario Salvatore P 
RADOSTI Giovanna Salvatrice P 
VALLONE Pietro P 

  
      Totale presenti   5  
      Totale assenti     0 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 25-05-2017 avanzata dal Sindaco ODDO Giuseppe  
avente per oggetto: “COSTITUZIONE ORGANISMO DI COMP OSIZIONE DELLA CRISI 
DA SOVRAINDEBITAMENTO NON AUTONOMO PER L'ISCRIZIONE  NELLA 
SEZIONE B DEL REGISTRO DEGLI ORGANISMI DEPUTATI A G ESTIRE I 
PROCEDIMENTI DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI DA SOVRA I NDEBITAMENTO E 
LIQUIDAZIONE DEL PATRIMONIO DEL DEBITORE SOVRA INDE BITATO, AI SENSI 
DELL'ART. 4 COMMA 3, LETT. A) DEL D.M. 202/2014” 
 

---==000==-- 



 

- VISTA  la legge 27 gennaio 2012 n. 3 come modificata dal decreto legge 18 ottobre 2012, 
n. 179 convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012 n. 221; 
- VISTO il D.M. 24 settembre 2012 n. 202, pubblicato sulla gazzetta ufficiale del 27/01/2015 – 
serie generale n. 21 – che prevede che gli organismi di composizione della Crisi da sovra 
indebitamento possono essere costituiti da Comuni, Provincie, Città Metropolitane, Regioni e 
Istituzioni Universitarie pubbliche, sempre quali articolazioni interne dell’Ente Pubblico di 
appartenenza; 
- VISTO l’art. 6 della circolare 6 del 4/12/2014 del Ministero per la semplificazione e la 
Pubblica amministrazione; 
- CONSIDERATO CHE: 

la recente legge 3 del 27 gennaio 2012 ha, per la prima volta, introdotto nel nostro 
ordinamento una procedura destinata a coloro che non possono accedere alle procedure 
concorsuali previste invece dalla legge fallimentare; 
la legge in parola prevede che la composizione della crisi da sovra indebitamento avvenga 
per il tramite di un professionista o di un organismo apposito, che hanno il compito di 
aiutare i soggetti indebitati a trovare un accordo con i creditori o cercare soluzioni 
alternative per gestire il debito; 

- RILEVATO  che la volontà di questa amministrazione comunale è quello di dare 
un’opportunità ai tanti cittadini e alle tante imprese in stato di sovra indebitamento, al fine di 
riacquistare un ruolo attivo nell’economia e nella società, senza restare schiacciati dal carico 
dell’indebitamento preesistente; 
- DATO ATTO CHE : 
si ritiene necessario individuare un referente di cui all’art. 4 punto 3 b) per la costituzione 
dell’Organismo di Composizione della Crisi, di cui al decreto 24 settembre 2014 , n. 202 del 
Ministero della Giustizia di concerto con il Ministero dello Sviluppo Economico e il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avente ad oggetto “Regolamento recante i requisiti di iscrizione 
nel registro degli organismi di composizione della crisi da sovra indebitamento, ai sensi dell’art. 
15 della legge 27 gennaio 2012, n. 3, come modificata dal decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221; 
per l’attuazione di questa procedura è necessaria una specifica professionalità, esperienza e  
approfondimento, di cui il personale in servizio presso questo Comune non è dotato; 
il dott. Luigi Romano, nato a Palermo il 31.05.1965, C.F.: RMNLGU65E31G273N con Studio 
professionale in Via Nicolò Garzilli, n. 34, esperto in materia di procedure di esdebitamento 
nonché di composizione delle crisi di sovra indebitamento, in possesso dei requisiti di 
indipendenza nello svolgimento del servizio di composizione della crisi da sovra indebitamento, 
quale referente dell’organismo di composizione della crisi, ai sensi dell’art. 4 lett. B) del DM 
202/2014, il quale si è reso disponibile a svolgere il relativo compito e che è in possesso dei 
requisiti e dell’esperienza in materia, come da curriculum agli atti; 

- DATO ATTO  che dalla costituzione dell’Organismo di composizione della Crisi non 
derivano nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica (art. 15, c.4, L. 3/2012); 

- SOTTOLINEATO CHE , successivamente, si demanderà al Consiglio Comunale 
l’approvazione del regolamento dell’organismo di composizione della crisi da sovra 
indebitamento; 

 
P R O P O N E 

 
1)  DI COSTITUIRE l’Organismo di composizione della crisi da Sovra indebitamento non 

autonomo per l’iscrizione nella sezione B del registro degli organismi deputati a gestire i 
procedimenti di composizione della crisi da sovra indebitamento ai sensi dell’art. 4 comma 3, 
lett a) del DL 202/2014; 

2) DI DARE ATTO che l’organismo ha per oggetto l’attività relativa alla gestione dei 



procedimenti di composizione della crisi da sovra indebitamento e di liquidazione del 
patrimonio del debitore sovra indebitato di cui alla legge 27 gennaio 2012 n. 3 come 
modificata dal decreto legge 18 ottobre 2012 n. 179 convertita con modificazioni dalla legge 
17 dicembre 2012 n. 221 e al decreto interministeriale del Ministro di Giustizia di concerto 
con il Ministro dello Sviluppo Economico e il Ministro dell’Economia e delle finanze 24 
settembre 2014, n. 202, quale articolazione interna di questo Ente; 

3) DI NOMINARE il Referente dell’Organismo, in possesso dei requisiti di indipendenza nello 
svolgimento del servizio di composizione della crisi da sovra indebitamento, ai sensi 
dell’art. 4, lett. B), del DM. 202/2014, nella persona del dott. Luigi Romano, nato a Palermo 
il 31.05.1965, C.F.: RMNLGU65E31G273N con Studio professionale in Via Nicolò 
Garzilli, n. 34, esperto in materia di procedure di esdebitamento nonché di composizione 
delle crisi di sovra indebitamento; 

4) DI DARE ATTO che la sede dell’Organismo è sita presso la sede municipale. 
5) DI STIPULARE apposita polizza assicurativa per le conseguenze patrimoniali comunque 

derivanti dallo svolgimento del servizio di gestione della crisi, ai sensi dell’art. 4 comma 3 
lett. c) del D.M. 202/2014; 

6) DI DEMANDARE al Consiglio Comunale l’approvazione del regolamento dell’Organismo di 
Composizione della Crisi da sovra indebitamento; 

7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile; 

 

 
L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 
- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, 
n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
- il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
  - PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 
della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 
. 
Letto, approvato e sottoscritto:  

 
L’Assessore Anziano 

F.to MILAZZO Mario Salvatore 
Il Presidente 

F.to ODDO Giuseppe 
Il Segretario 

F.to SOMMA Salvatore 
 
 
 
 



Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 26.05.2017 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  25.05.2017  

[ ] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 25.05.2017     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SOMMA Salvatore     .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

                                                                                                         


